

Samman
till Stockholms folkskoledirektion.

Skolreseverksamheten inom Stockholms folkskolor har under många år i regel organiserats av lärarna för eleverna i klass 7, varjämte i mindre utsträckning företagits s.k. fjällresor med elever i klass 8. De senare ha sedan år 1926 organiserats centralt för hela landets skolor genom Komittén för Skolungdomens Allmänna Fjällfärder.

Skolresorna i klass 7 förberedas i de flesta fall redan fr.o.m. höstterminen i samband med genomgång av kursen i näringsgeografi. Planläggningen måste i detalj utarbetas, och inkvarteringsvärdarna måste tillskrivas i god tid. I regel få eleverna även genomgå resrouterna med tillhjälp av Sveriges kommunikationer och därigenom även lära sig färdvägar och beräkning av reskostnader.

Skolresornas värde ligger emellertid ej endast i det, att barnen få lära känna sitt land. Det tillfälliga umgänget på främmande plats och under resorna med andra människor saknar ej heller fostrande betydelse med tanke på uppträdande och hyfs. En resa, där klasslärare och elever umgås med varandra dygnet om, har visat sig vara av största värde såväl för elever som lärare.

Den ekonomiska delen av skolresan måste förberedas i god tid. Flerstädes anordnas såväl under höstterminen som vårterminen soareef och enklare teaterföreställningar eller lotterier med av eleverna förfärdigade slöjddalster. Sparverksamheten i samband med skolresor är allmänt utbredd och är i regel sammankopplad med skolans övriga sparverksamhet.

Till de ekonomiskt svagt lottade eleverna - och dessa utgöra flertalet - har församlingarnas skolråd sedan många år tillbaka upptagit ett särskilt skolreseanslag, som i regel fördelas efter förslag av överlärarna. Emellertid bevilja församlingarna anslag efter mycket olika grunder, varför bidragen per barn och resdag kommit att variera högst väsentligt. En företagen utredning har givit vid handen, att skolreseanslagen för församlingarna under innevarande år utgå med sammanlagt 56.700 kronor och variera mellan 300 kronor och 14.700 kronor per församling. Anslaget per barn och resdag varierar mellan 3:66 och 10 kronor.

På grund av den ökade bebyggelsen och den höjda nativiteten ha ytterförsamlingarna Bromma, Brännkyrka och Enskede nödgats höja sina skolreseanslag avsevärt under den senaste 5-årsperioden, vilket framgår av nedanstående tabell:

	1943	1944	1945	1946	1947
Bromma	4.000:-	4.000:-	6.000:-	6.000:-	8.000:-
Brännkyrka	3.000:-	4.000:-	5.000:-	6.000:-	8.000:-
Enskede	3.000:-	4.000:-	4.000:-	9.100:-	14.700:-

Trots denna ökning av anslagen har innevarande år skolreseanslagens storlek per barn och dag inom dessa församlingar begränsats till respektive kronor 6:66, 4:52 och 5:-, de två senare bland de lägsta anslagen av samtliga församlingar.

Av några lärare, som innevarande vårtermin företaga skolresor, har inhämtats, att kostnaderna för resorna per barn och resdag beräknas uppgå från 12 - 16 kronor.

Det framstår såsom otillfredställande, att ytterförsamlingarna - trots den nyss redovisade höjningen av anslagen - skola vara mindre gynnsamt ställda än flertalet innerförsamlingar, då det gäller möjligheterna att understödja barnens skolresor. Det kan inte förnekas, att det råder en viss olust inför skolresan bland de lärare, som tjänstgöra inom församlingar med låga skolreseanslag, då de känna till, att andra församlingar med kanske ett ekonomiskt mera välplacerat barnmaterial bevilja ett avsevärt högre anslag. Olägenheten med de olika stora anslagen framstår också, när det gäller skolor med specialklasser, där barnen många gånger komma från 5 - 10 olika församlingar.

Då skolreseiden numera har vunnit allmänt erkännande, synes det vara riktigtast, att skolreseanslagen hädanefter beviljas av samma myndighet, som ansvarar för ekonomin, då det gäller kostnaderna för folkskolans verksamhet i övrigt.

För läsåret 1947/48 beräknas antalet barn vid Stockholms folkskolor uppgå till 2.130 i klass VII, fördelade på 78 avdelningar, och 1.790 i klass VIII, fördelade på 69 avdelningar. Om man räknar med att samtliga barn i klass VII företaga skolresor och 25 % av eleverna i klass VIII företaga fjällfärder, kommer man fram till ett deltagarantal av 2.673, vari ingår jämväl en ledare för varje avdelning. Flera församlingar lämna redan nu bidrag till ledarna enligt samma grunder som till barnen.

Under hänvisning till det anförda får Stockholms folkskolors överlämrarkollegium värdsamt hemställa

att folkskoledirektionen i staten för år 1948 måtte upptaga ett belopp för skolresor och fjällfärder med kronor 100.000 motsvarande 10 kronor per deltagare och resdag under 4 dagar för ovan angivet deltagarantal.

Stockholm den 30 maj 1947.

Å Överlämrarkollegiets vägnar

Per Lindau *Per Eriksson* *Leonard Frankman*